La în
ceputul lunii ianuarie 1919 s-a înaintat pe direcţia oraşelor Sighetul
Marmaţiei-Baia Mare-Zalău, apoi Ciucea-Zalău-Zam; teritoriile din
Sătmar, Sălaj, Bihor şi Arad au rămas despărţite de restul Transilva
niei. Abia la 19 februarie/4 martie 1919 se admite de către Consiliul
Internaţional de război de la Paris, mutarea liniei demarcaţionale la E
de calea ferată Sătmar-Carei-Oradea-Arad, însă fără să se permită
şi ocuparea acestor oraşei.

In luna aprilie armatele române au trecut la ofensivă împotriva
Ungariei după o pregătire de două luni din cauză că aceasta refuza apli
carea clauzelor armistiţiului. Consiliul Dirigent în urma armatelor în
vingătoare a organizat serviciile publice, în special comunicaţiile şi apro
vizionarea, luînd sub propria sa guvernare şi administrare teritoriul sta
bilit prin tratatul încheiat cu puterile aliate în 1916. focă din 2/15
ianuarie 1919 ca urmare a hotărîrilor Marii Adunări Naţionale de la
Alba Iulia Consiliul Dirigent a procedat la organizarea administrativă
a Transilvaniei, care a fost împărţită în 23 de judeţe şi a numit pre
fecţii acestora. Cercetătorul Gh.

2 Gh. Iancu în AIIA, 14, 1971, p. 212.
3 I. Georgescu, George Pop de Băseşti. 60 de ani din luptele naţionale ale

românilor transilvăneni, Oradea, 1936, p. 161.
4 Gazeta oficială a judeţului Sălaj, Zilau, I, nr. 1 din 3/16 mai 1919.
5 Arh. Stat, fond Prefectura jud. Sălaj, Prefect-adm., dos. 26/1919.
1 Idem, Subprefect, dos. 1258/1919.